2021年06月17日 星期四

请输入您要搜索的内容

首页 政务公开 网上办事 政务服务 公众互动 专题专栏

简体 繁体 无障碍浏览浙江政务服务网浙江省人民政府

当前位置 : 首页>>政府信息公开>> 政务公开>> 财政政策>> 政策发布

浙江省财政厅关于进一步规范政府购买服务采购管理的通知

ZJSP12-2021-0003

浙财采监〔2021〕2号

各市、县（市、区）财政局，省级各单位：

为进一步规范政府购买服务采购行为，提高政府购买服务资金的使用效益，根据《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共和国政府采购法实施条例》《政府

购买服务管理办法》（财政部令第102号）等法律、法规、规章的规定，结合我省实际，现就有关事项通知如下：

一、使用财政性资金采购依法制定的集中采购目录以内的或者采购限额标准以上的政府购买服务项目，购买主体应当依法实行政府采购。集中采购目录以外、不

足采购限额标准的政府购买服务项目，购买主体按照本部门、本单位内控和财务制度的规定实行自行采购。

二、政府购买服务项目采购环节的执行和监督管理，包括集中采购目录、采购限额标准、公开招标数额标准、采购政策、采购方式、采购程序、信息公开、质疑

投诉、失信惩戒等，按照政府采购法律、法规、规章和相关制度执行。

三、购买主体应当结合政府购买服务项目的性质、特点以及市场状况、相关供应商服务能力和信用状况等因素，依法选择合适的采购方式。鼓励依法选择有利于

提高采购效率、保证项目质量的竞争性非招标采购方式。

四、公共服务项目符合以下情形之一的，可以采用单一来源采购方式:

（一）在现有的经济和技术条件下，更换承接主体将无法保证与原有项目的一致性或者服务配套要求，且导致服务成本大幅度增加或者原有投资损失；

（二）省级以上（含省级）购买主体最近1年内通过公开竞争方式产生的同类项目的政府采购结果，本系统下级购买主体确实需要直接采用；

（三）其他属于《政府采购法实施条例》第二十七条规定的具有特殊要求导致只能从某一特定承接主体处采购的公共服务项目。

适用本条第一项、第二项情形采用单一来源采购方式的，购买主体可以与承接主体就合同价格进行再次协商。

达到公开招标数额标准的公共服务项目，拟采用单一来源采购方式的，购买主体应当在采购活动开始前，报经主管预算单位同意后，向设区市以上人民政府财政

部门或者县级人民政府申请批准。符合本条第一项、第三项规定情形，申请采用单一来源采购方式的，在报批前，购买主体应当依法组织单一来源采购论证并对论证

意见进行公示。

五、实行政府采购的政府购买服务合同的签订、履行、变更等，应当遵守政府采购法律、法规、规章以及民法典的相关规定。合同履行期限一般不超过1年；在

预算保障的前提下，对于购买内容相对固定、连续性强，经费来源稳定、价格变动幅度小的政府购买服务项目，可以签订履行期限不超过3年的政府购买服务合

同。

六、承接主体应当按照合同约定提供服务，不得将合同转包给其他主体。经购买主体同意并事先在采购文件中载明，承接主体可以采取分包方式履行合同。达到

公开招标数额标准的公共服务项目，采用单一来源采购方式的，购买主体可以要求承接主体对合同进行拆分，将非主体、非关键部分划出一定份额（不超过合同份额

的30%）分包给符合条件的中小微服务供应商承担，但合同不适宜拆分的除外。

七、购买主体应当加强政府购买服务项目履约验收管理。技术复杂、专业性强的政府购买服务项目，购买主体可以邀请相关专业人员参与验收，或者委托第三方

专业机构进行验收。政府向社会公众提供的公共服务项目，应当征集服务对象对服务内容、服务质量和服务水平的评价，并邀请部分服务对象参与验收。验收结束

后，验收小组应当出具验收书，验收书应当包括每一项技术、服务、安全等标准的履约情况。公共服务项目的验收结果应当在浙江政府采购网（浙江政府购买服务信

息平台）等媒体上向社会公告。

八、购买主体应当加强政府购买服务项目绩效管理。购买主体应当对本部门、本单位实施的政府购买服务项目实施全过程绩效管理。项目实施前应当实行绩效目

标评估，项目实施过程中应当开展绩效跟踪监控，项目完成后应当实施绩效评价。重大项目可以委托第三方专业机构开展重点评估评价。财政部门可以根据需要，对

重大公共服务项目或者社会影响大的政府购买服务项目，组织开展重点绩效评价。绩效评价指标包含项目的经济性、效率性和效益性。购买主体及财政部门应当将绩

效评价结果作为承接主体选择、预算安排和政策调整的重要依据。

九、本通知自2021年3月1日起执行。《浙江省财政厅关于印发浙江省政府购买服务采购管理暂行办法的通知》（浙财采监〔2014〕28号）同时废止。

用户中心

发布日期：2021-01-21 15:46  访问次数:2866  信息来源：省财政厅

http://czt.zj.gov.cn/
http://czt.zj.gov.cn/col/col1164157/index.html
http://czt.zj.gov.cn/col/col1164184/index.html
http://www.zjzwfw.gov.cn/zjservice/dept/deptQuery.do?deptId=001003012&webId=1
http://czt.zj.gov.cn/col/col1164160/index.html
http://czt.zj.gov.cn/col/col1164207/index.html
javascript:zh_tran('n');
javascript:zh_tran('t');
javascript:;
http://www.zj.gov.cn/zjyhzx/member/login/gotozjzw.do?src=https://www.zjzwfw.gov.cn/zjservice/front/index/page.do?webId=1
http://www.zj.gov.cn/
http://czt.zj.gov.cn/index.html
http://czt.zj.gov.cn/col/col1172179/index.html

联系方式  网站信箱  网站地图

版权所有：浙江省财政厅主办  浙江省财政厅办公室运维 浙ICP备06051979号

浙公网安备33010602009003 网站标识码:3300000063 地址：杭州市环城西路37号

浙江省财政厅

        2021年1月14日

（此件公开发布）

 征求部门意见及采纳情况说明.docx

《浙江省财政厅关于进一步规范政府购买服务采购管理的通知》政策解读

打印本页 关闭窗口

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0616F1AED1970C93E053012819ACA94D
http://czt.zj.gov.cn/col/col1165148/index.html
http://czt.zj.gov.cn/col/col1165150/index.html
http://czt.zj.gov.cn/col/col1165149/index.html
http://www.beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=33010602009003
http://czt.zj.gov.cn/module/download/downfile.jsp?classid=0&filename=eedb0501b3d24c90a97b98bc49039bc2.docx
http://czt.zj.gov.cn/art/2021/1/21/art_1164177_58922032.html
javascript:window.print()
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();

2021年06月17日 星期四

请输入您要搜索的内容

首页 政务公开 网上办事 政务服务 公众互动 专题专栏

简体 繁体 无障碍浏览浙江政务服务网浙江省人民政府

当前位置 : 首页>>政府信息公开>> 政务公开>> 财政政策>> 政策解读

《浙江省财政厅关于进一步规范政府购买服务采购管理的通知》政策解读

根据《浙江省人民政府办公厅关于做好行政规范性文件政策解读工作的通知》要求，现就省财政厅制定的《关于进一步规范政府购买服务采购管理的通知》有关

政策解读如下：

一、制定背景

为积极稳妥地推进浙江省政府购买服务工作，2014年，省财政厅研究制定了《浙江省政府购买服务采购管理暂行办法》（浙财采监〔2014〕28号，以下简称

《暂行办法》），对规范我省政府购买服务采购工作起到了积极的作用。随着政府购买服务改革的进一步深化，财政部不断调整完善相关政策，尤其是随着2020年

《政府购买服务管理办法》（财政部第102号令）的颁布实施，《暂行办法》的部分规定已经不能适应新形势和新要求，亟需进行修订。因此，2019年下半年和

2020年上半年，我们在嘉兴、绍兴、温州等地区进行了调研。现根据政府采购法律法规和财政部《政府购买服务管理办法》等的有关规定，结合我省政府购买服务

采购工作实际，起草了《浙江省财政厅关于进一步规范政府购买服务采购管理的通知》。

二、制定依据

1.《中华人民共和国政府采购法》；

2.《中华人民共和国政府采购法实施条例》；

3.《政府购买服务管理办法》（财政部第102号令）；

4.《政府采购非招标采购方式管理办法》（财政部第74号令》；

5.《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10号）。

三、适用范围及对象

本办法的适用范围及对象为各市、县（市、区）财政局，省级各单位。

四、文件术语释义

1.政府集中采购目录和采购限额标准：根据政府采购法规定，政府采购是指各级国家机关、事业单位和团体组织，使用财政资金采购依法制定的集中采购目录以

内的或者采购限额标准以上的货物、工程和服务的行为。省级集中采购目录由省级人民政府或其授权的机构确定并公布，采购人采购纳入集中采购目录的政府采购项

目，必须委托集中采购机构代理采购。省级政府采购限额标准，由省级人民政府或者其授权的机构确定并公布。

2.政府向社会公众提供的公共服务：主要是指为增加国民福利和公共事务管理，向特定受益群体和特定管理对象提供的服务，一是以“人”为对象的公共服务，

包括文化教育卫生、社会保障救济、法律援助调解、劳动就业培训等各行业各领域的公益服务事项。二是以“物”为对象的公共服务，包括公共设施管理、环境生态

保护、技术推广应用等社会事务管理服务事项。基本特点可以概括为，公共性、公众性和公益性。

五、 工作思路和主要内容

（一）工作思路

规范政府购买服务项目采购管理的基本思路为：凡是属于政府采购范畴的政府购买服务项目，依法纳入政府采购管理，按照政府采购法律法规和制定规定实施采

购。鉴于政府采购法律法规和制度，以及财政部《政府购买服务管理办法》对政府采购服务项目如何实施采购已有详细的规定，因此省财政厅不再制定政府购买服务

采购管理办法，而是以进一步加强规范管理通知的形式，对政府购买服务项目的特殊性和需要细化的地方进行明确。

（二）主要内容

本通知共分为9条，简要介绍如下：

1.第一条规范了实施政府采购的政府购买服务项目范畴。即只有使用财政性资金采购依法制定的集中采购目录以内或采购限额标准以上的政府购买服务项目，才

纳入政府采购管理。不符合上述标准的政府购买服务项目，由购买主体按本单位内控和财务制度自行组织采购。上述规定与政府采购法对政府采购范畴的界定保持一

致，也契合“放管服”改革精神。

2.第二条规定政府购买服务项目实施采购应当遵循的主要规范。即应当按照政府采购的法律法规和制度规定组织实施采购，执行政府采购的所有程序和要求。

3.第三条、第四条规范了政府购买服务项目确定采购方式。第四条对政府采购法实施条例中“公共服务项目具有特殊要求，导致只能从唯一供应商处采购”的条

款进行了细化，规定了“”公共服务项目具有特殊要求”的三款情形。将之前的《暂行办法》里规定的可以实施单一来源采购的六款情形减少为三款，严格控制使用

用户中心

发布日期：2021-01-21 16:11  访问次数:1564  信息来源：省财政厅

http://czt.zj.gov.cn/
http://czt.zj.gov.cn/col/col1164157/index.html
http://czt.zj.gov.cn/col/col1164184/index.html
http://www.zjzwfw.gov.cn/zjservice/dept/deptQuery.do?deptId=001003012&webId=1
http://czt.zj.gov.cn/col/col1164160/index.html
http://czt.zj.gov.cn/col/col1164207/index.html
javascript:zh_tran('n');
javascript:zh_tran('t');
javascript:;
http://www.zj.gov.cn/zjyhzx/member/login/gotozjzw.do?src=https://www.zjzwfw.gov.cn/zjservice/front/index/page.do?webId=1
http://www.zj.gov.cn/
http://czt.zj.gov.cn/index.html
http://czt.zj.gov.cn/col/col1172179/index.html

联系方式  网站信箱  网站地图

版权所有：浙江省财政厅主办  浙江省财政厅办公室运维 浙ICP备06051979号

浙公网安备33010602009003 网站标识码:3300000063 地址：杭州市环城西路37号

单一来源方式进行采购。

4.第五条规范了政府购买服务项目采购合同的签订。在《政府购买服务管理办法》规定的“政府购买服务合同履行期限最长不超过三年”的原则下，允许“通过

公开竞争的政府采购方式确定的原项目承接主体服务期满并通过验收，绩效评价好、服务对象满意度高的，在预算保障的前提下，可以根据原采购合同的约定续签合

同”，但原合同和续签合同累计履行期限不超过3年。

5.第六条规范了合同分包行为。即为培育市场中小服务供应商，鼓励购买主体按照有关规定，要求承接主体将通过单一来源方式承接的且金额较大的公共服务项

目的非核心、非关键部分进行分包。

6.第七条规范政府购买服务项目合同履约验收管理。要求公共服务项目应当邀请服务对象参与验收，并且将验收结果在指定媒体公开。

7.第八条规范政府购买服务项目的采购绩效管理。要求对政府购买服务项目，购买主体应当实行全过程的采购绩效管理；财政部门应当实施重点项目绩效评价。

8.第九条规定了本通知的生效日期，正式废止原《暂行办法》。

六、解读机关和联系方式

《浙江省财政厅关于进一步规范政府购买服务采购管理的通知》由省财政厅负责解读。

联系方式：省财政厅采监处

联系电话：0571-87055741。

浙江省财政厅关于进一步规范政府购买服务采购管理的通知

打印本页 关闭窗口

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0616F1AED1970C93E053012819ACA94D
http://czt.zj.gov.cn/col/col1165148/index.html
http://czt.zj.gov.cn/col/col1165150/index.html
http://czt.zj.gov.cn/col/col1165149/index.html
http://www.beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=33010602009003
http://czt.zj.gov.cn/art/2021/1/21/art_1164176_58922030.html
javascript:window.print()
javascript:window.opener=null;window.open('','_self');window.close();

征求部门意见及采纳情况说明

《浙江省财政厅关于进一步规范政府购买服务采购管

理的通知》已在 2020 年 12 月 1 日以书面形式征求各市财政

局及省级有关部门意见，并于 12 月 1 日起在厅门户网站主

动公开征求意见 7 个工作日。共收到各市财政局及省级有关

部门意见和建议 6 条，未收到社会公众意见。具体意见及采

纳情况详见以下附件。

根据收集到各市财政局及省级有关部门意见和建议，我

们进行了修改完善，并于 2020 年 12 月 16 日起在厅门户网

站再次公开征求意见 7 个工作日，未收到社会公众意见。

同时，考虑到涉及市场主体经济活动，已于 2020 年 11

月 9日以书面形式征求省政府采购联合会意见，反馈无意见。

因省政府采购联合会在反馈意见前，已就该文向其部分会员

企业征求意见，故我厅未再直接向企业征求意见。

附件

《浙江省财政厅关于进一步规范政府购买服务采购管理的通知》征求市县意见情况

序

号
问题类别 采纳情况

1 建议与《中华人民共和国政府采购法（征求意见稿）》表述相衔接。
未采纳。政府采购法（征求意见稿）不能

作为发文依据。

2
《中华人民共和国民法典》将于 2021 年 1 月 1 日起实施，《中华人民共和国合同法》

同时废止，建议将文中的“合同法”更改为“民法典”。 已采纳。

3

建议增加“通过公开竞争的政府采购方式确定的原项目承接主体服务期满并通过验

收，绩效评价好、服务对象满意度高的，在预算保障的前提下，可以根据原采购合

同的约定续签合同，但续签的单次合同期限一般不得长于原采购合同期限，续签次

数不超过 2次，累计时间不超过 3年”。

”

考虑到政府购买服务采购实际，且原《暂

行办法》有次条款且不与上位法冲突，本

条已采纳。

4

第七条建议修改为：“七、加强政府购买服务项目采购绩效管理。购买主体应

当对本部门、本单位实施的政府购买服务项目实施全过程绩效管理，采购前应实行

预算绩效目标管理，项目实施过程中应开展绩效跟踪监控，项目完成后应实施绩效

评价，对重大项目可委托第三方机构开展重点评价。财政部门应结合管理需要，对

重大公共服务项目或社会影响较大的政府购买服务项目，组织开展重点绩效评价。

绩效评价指标可包含项目的经济性、效率性和效益性。评价结果作为承接主体选择、

预算安排和政策调整的重要依据。”

为更符合财政绩效管理和实践，已采

纳。

5

建议对公共服务项目的特殊要求增加两项：1.因县级以上人民政府或授权的行

政主管部门按规定与相关合作伙伴签订战略合作协议，按协议约定必须向相关政府

合作伙伴或特定主体采购服务的；2为实施县级以上人民政府为促进社会经济发展

需要决定的公共政策目标，需要实施单一来源采购的服务项目。

不予采纳。因原《暂行办法》有此两项规

定，实践中较易导致滥用。审计部门已提

出异议。

6

建议将第三条修改为“公共服务项目采用单一来源采购，应当符合政府采购法

律法规有关单一来源适用情形，并在浙江政府采购网公示。其中达到公开招标数额

标准的，应当履行单一来源采购论证程序并报财政部门批准”。

未采纳。第三条是对采购法实施条例里

“公共服务项目具有特殊要求”条款的细

化，不违背上位法且有助于购买服务采购

工作开展。